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Aniq fanlarda axborot texnologiyalari 

 TA’LIM JARAYONIDA RAQAMLI DARSLIKNING DIDAKTIK 

IMKONIYATLARI  

Tursunov Mirolim Ahmadovich 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti, dotsent  

Annotatsiya: Ushbu maqolada Obyektga yo‘naltirilgan dasturlash tillari fanini 

o‘qitishda raqamli darsliklarni imkoniyatlari tahlil qilindi. Raqamli darsliklarning 

pedagogik imkoniyatlari, ta’lim samaradorligini oshirishda foydalanish usullari, muammoli 

vaziyatlarni hal qilishda talabalarning qobiliyatlarini rivojlantirish hamda talabalar bilan 

individual ishlash imkoniyatlari tahlil qilinadi.. 

Tayanch so‘zlar: zamonaviy axborot texnologiyalari, raqamlashtirish, mualliflik 

dasturlari, mustaqil ta’lim, kognitiv-kreativ, raqamli darsliklar, germenevtik, ta’lim saytlari 

 
ДИДАКТИЧЕСКИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ЦИФРОВОГО УЧЕБНИКА В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 

Турсунов Миролим Ахмадович  

Каршинский инженерно-экономический институт, доцент 

Аннотация: В данной статье проанализированы возможности цифровых 

учебников при обучении объектно-ориентированным языкам программирования. 

Анализируются педагогические возможности цифровых учебников, способы их 

использования для повышения эффективности обучения, развития способностей 

учащихся к решению проблемных ситуаций, возможности индивидуальной работы со 

студентами. 

Ключевые слова: современные информационные технологии, цифровизация, 

авторские программы, самостоятельное образование, познавательно-творческие, 

цифровые учебники, герменевтика, образовательные сайты. 

 
DIDACTIC POSSIBILITIES OF DIGITAL TEXTBOOK IN THE 

EDUCATIONAL PROCESS 

Tursunov Mirolim  

Karshi Institute of Engineering and Economics, associate professor 

Abstract: This article analyzes the capabilities of digital textbooks in teaching 

object-oriented programming languages. The pedagogical capabilities of digital textbooks 

are analyzed, ways of using them to increase the effectiveness of learning, develop students’ 

abilities to solve problem situations, and the possibility of individual work with students. 

Keywords: modern information technologies, digitalization, proprietary programs, 

independent education, cognitive and creative, digital textbooks, hermeneutics, educational 

sites. 
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Kirish. Respublikamizda ham siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy sohalarda tub 

oʻzgarishlar roʻy bermoqda. Yangi oʻsib kelayotgan avlodning kompyuter 

savodxonligini rivojlantirish eng dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Haqiqatan ham, Prezidentimiz va Hukumatimiz tomonidan ta’lim jarayonini 

raqamlashtirish sohasida olib borilayotgan sa’y-harakatlarga muvofiq har bir fanni 

o‘qitishda raqamli ta’lim texnologiyalarni o‘quv mashg‘ulotiga tadbiq qilishning 

asosiy yo‘li ta’lim sifati va samaradorligini oshirishga to‘sqinlik qilayotgan eskicha 

o‘qitish tizimini bosqichma-bosqich yangilashdan iboratdir. 

Jamiyatda raqamli texnologiyalardan keng foydalanish rivojlanib borayotgan 

davrda ta’lim berish jarayonida ham shunday metodikani yaratish kerakki, u 

takrorlanuvchan, turg‘un bo‘lishi va ta’lim samaradorligini oshirishi, sifatini 

kafolatlashi kabi omillarini inobatga olish pedagoglar oldidagi muhim 

muammolardan biri hisoblanadi. Raqamli texnologiyalarga bosqichma-bosqich o‘tish 

sharoitida ta’lim tizimida ham boshqa sohalar qatori raqamli ta’lim texnologiyalarni 

hamda raqamli dasrliklarni keng joriy etilishni taqozo etmoqda. Bugungi kunda ilm-

fan, zamonaviy texnika va texnologiyalarning imkoniyatlari ularning ishlab 

chiqarishdagi ijobiy o‘zgarishlari, ushbu sohalarda qilinayotgan islohotlar to‘g‘risida 

talabalarga tez, sifatli shaklda yetkazib berish bilan bir qatorda o‘tiladigan fanlardan 

nazariy va amaliy bilimlarni to‘liq va sifatli yetkazib berishni zamonning o‘zi talab 

etilmoqda. Ushbu vazifani birinchi o‘rinda, nazariy hamda amaliy ma’lumotlarni 

o‘zlashtirib, ko‘nikmani malakaga aylantirishning optimal varianti bo‘lgan raqamli 

darsliklar, zamonaviy axborot texnologiyalaridan hamda internet tarmog‘laridan 

foydalanish hamda mustaqil ishlash ko‘nikmalarini talabalarda rivojlantirish zarurdir. 

Shuni ta’kidlash kerakki, Respublikamizda ta’lim tizimida qilinayotgan 

islohotlarning asosiy maqsadi ta’lim tizimining uzluksizligini ta’minlash va ta’lim 

sifat va samaradorligini oshirishga qaratilgan. 

Hozirgi kunda zamonaviy axborot texnologiyalarning didaktikasining turli 

yo‘nalishlari bo‘yicha pedagoglarning innovatsion faoliyati ta’limni raqamlashtirish 
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va aralash ta’limni tashkil etish bo‘yicha yangi raqamli darsliklarni yaratish uchun 

nazariy va empirik asoslarni qurish zaruriyati sezilmoqda. 

Adabiyotlar tahlili. Raqamli darsliklarning me’yoriy nazariy va amaliy 

bilimlarning asosiy manbalaridan bir ekanligi hech kimga sir emas, ularni yaratish 

muammosi pedagogik nazariya va amaliyotda doimo markaziy masalalardan biri 

bo‘lib kelgan. Bunda asosan ularning bilimlarni oshirish uchun emas, balki ko‘proq 

kognitiv-kreativ salohiyat tushunchasi bilan tavsiflanadigan tahsil oluvchilarning 

intellektual rivojlanish jarayonini rag‘batlantirish imkoniyatlarini samarali 

ta’minlaydigan xususiyatlar baholangan. Mazkur muammoning turli jihatlari bir qator 

olimlarning nazariy va amaliyotga yo‘naltirilgan tadqiqotlarida ko‘rib chiqilgan: V.P. 

Bespalko, А.А. Verbitskiy, Y.I. Dik, L.S. Xijnyakova, V.K. Dyachenko, I.Y. Lerner, 

K.D. Ushinskiy, G.N. Aleksandrov, Dj.Dyui, B.Blum. 

Raqamli darslikning o‘quv bloklari va texnologiyalari bilish faoliyatining har xil 

turlarini qamrab oladi: tahliliy, tizimli, ijodiy, tadqiqot, aloqa, nazorat, 

modellashtirish, o‘yinlarni YE.A.Pichkurenko ва A.I. Arxipovalar o‘z tadqiqotlarida 

keltirgan. 

Modifikatsiyalangan tuzilmaga ega raqamli darsliklarni yaratishga yangicha 

yondashuv zamonaviy axborot texnologiyalarining mualliflik dasturlari yordamida, 

raqamli darslikning matn, video, audio, animatsiya va interfaol shakllarida taqdim 

etilgan nazariy, amaliy ma’lumotlarni ishlab chiqish va mustaqil ta’lim raqamli 

texnologiyalariga asoslanadi V.G.Razumovskiyning ishlarida oʻz aksini topgan. 

Mustaqil davlatlar hamdoʻstligi mamlakatlarida matematika informatika 

fanlarning oʻqitish va oʻrganishning nazariy metodik asoslari V.A.Bolotyuk, 

E.A.Bunimovich, V.D.Selyutinlar ishlari. Zamonaviy yondashuvlar va axborot 

texnologiyalarini oʻqitish va oʻrganish jarayoniga joriy etish I.V.Sulina, 

M.A.Suvorova, L.A.Terexova, S.V.Sherbatix va boshqalarning ilmiy tadqiqot 

ishlarida oʻz aksini topgan. 

Ta’lim jarayonini loyihalash masalalari, uning nazariy va amaliy jihatlari 

V.P.Bespalko, T.K.Smikovskaya, V.M.Monaxov va boshqalar, respublikamizda 
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B.Ziyomuhamedov, M.Tojiev, B.Sh.Usmonov, Q.Ishmatov, Oʻ.Q.Tolipov, 

D.Fayzullaeva va boshqalarning ilmiy ishlarida asoslab berilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. “Raqamli darslikning kognitiv-kreativ salohiyati” 

tushunchasining didaktik talqini ularning innovatsion texnologiyalar yordamida 

kognitiv operatsiyalarni bajarish qobiliyatini ta’minlaydigan xususiyatini aks ettiradi. 

Talabalarning kognitiv-kreativ salohiyati uning bilish va ijodiy qobiliyatlari sifatida 

qaraladi. Bunda ijodiy qobiliyatlari rivojlanishi mustaqil ish va refleksiv faoliyat 

shakllarining ustunligida raqamli darslikning o‘ziga xosligi bilan belgilanadi. Yuqori 

kognitiv-kreativ salohiyatga ega raqamli darslikning innovatsion modelini yaratish 

konsepsiyasi А.I.Arxipova tomonidan 1998 yilda asoslab berilgan, elektron ilova esa 

yangi texnologiyalarning tarmoq Internet-konstruktorini R.I. Zolotaryov taqdim etadi. 

Talabalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish, shuningdek, 

pedagoglarni faoliyatni raqamlashtirish jarayoniga kasbiy tayyorlash uchun sharoit 

yaratadi va kreativ ta’lim uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Pedagogik amaliyotda qo‘llanilayotgan raqamli darsliklar tahlili, shuningdek, 

ularning mualliflari “Tayyor bilim” paradigmasiga amal qilishini ko‘rsatadi, bu esa 

darsliklarda ilmiy nazariyalarni taqdim etishning dogmatik uslubining hukmronligiga 

olib keldi. Bundan tashqari, “Tayyor bilim” paradigmasini amalga oshirish mohiyatan 

o‘qituvchining funksiyasini o‘quv axborotini uzatishgacha qisqartirilishiga olib 

keladi, ya’ni u innovatsion ta’lim yaratuvchisi rolini yo‘qotib, meyoriy bilimlarning 

ijrochisiga aylanadi. Ushbu omilni bartaraf etish darslikni yaratishda ham, tegishli 

elektron ilovani ishlab chiqishda ham germenevtik yondashuvni dolzarblashtiradi. 

Raqamli darslikning o‘quv bloklari va texnologiyalari bilish faoliyatining har xil 

turlarini qamrab oladi. Bularga tahliliy, tizimli, ijodiy, tadqiqot, aloqa, nazorat, 

modellashtirish, o‘yinlar kiradi. 

Tahlil va natijalar Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, tadqiqot predmeti 

raqamli darslikning o‘quv materiallarini tanlash va yaratish orqali talabalarning 

nazariy va amaliy ko‘nikmalarini rivojlanishini individual ta’lim berish uchun 

imkoniyat yaratish maqsadida raqamli darslikning kognitiv-kreativ salohiyati 
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konsepsiyasini qurish hamda uning modelini ishlab chiqishdan iborat. Ushbu 

konsepsiyani asoslash bir necha bosqichlarni o‘z ichiga olib, ularning har bir 

funksiyasi ma’lum muammolarni hal qilishga qaratilgan bo‘lib, ularning yechimlari 

keyinchalik yaxlit tuzilmaga birlashtiriladi. Quyida raqamli darsliklarni 

konsepsiyasini yaratish bosqichlari ketma-ketligiga qisqacha to‘xtalib o‘tamiz: 

- germenevtik, tizimli va madaniy-tarixiy yondashuvlarni o‘z ichiga olgan 

konsepsiyaning metodologik bazisini asoslash; 

- o‘qitishning maqsadli yo‘nalishlari tarkibini muayyan ta’lim modeli 

yordamida aniqlash, masalan, B.Blum modelida o‘quv maqsadlari ko‘zda tutilgan: 

tushunish, yodlash, qo‘llash, umumlashtirish, tahlil qilish, sintez qilish, baholash; 

- maqsadli yo‘nalishlarning har biriga mos keladigan kognitiv operatsiya 

(tizimlashtirish, qoida tuzish, ular orasidagi qonuniyatni aniqlash, umumiy jihatni 

topish, xususiyatlarni aniqlash, birlashtirish, guruhlash, algoritm yaratish)larni 

aniqlash;  

- aralash ta’lim tamoyillaridan biri sifatida har bir talabaning shaxsiy 

intellektual salohiyatini rivojlanishiga yo‘naltirilgan kognitiv imkoniyatlarga ega 

raqamli darslikning didaktik materiallarini har bir talaba uchun individual tanlashni 

funksiyalarini tashkil etish. 

Binobarin, o‘quv jarayoni davomida raqamli darslikning didaktik va elektron 

ta’minotidan har bir talabaning intellektual rivojlanishini hisobga olgan holda, ular 

uchun doimiy monitoringni ta’minlanish, ularning harakat traektoriyasini nazorat 

qilish lozim. Shuning uchun raqamli darsliklar fan mazmuni, nazariy va amaliy 

ko‘nikmalarni o‘zlashtirish apparati bo‘lishi kerak, fanning o‘ziga xos xususiyatlari 

kelib chiqgan holda fanning mohiyatini to‘liq ochib berishga qaratilgan kognitiv 

funksiyalar majmuasini o‘z ichiga olishi kerak. Belgilangan konsepsiyani amalga 

oshirish har bir talabaning optimal va individual rivojlanishi uchun imkoniyat 

yaratib, ta’lim vositalarini yaratish muammosini hal qilishda ilmiy asoslangan 

yondashuv bilan, raqamli darslikdan foydalanishni esa individual yo‘naltirilgan 

yondashuv bilan almashtiriladi. Shu sababli yangi raqamli darslikning tuzilmasi 
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moslashuvchan bo‘lishi, elektron ilova mavjudligi tufayli doimiy yangilanib turishi 

kerak. 

Bunda avvalgi va o‘zini yaxshi ko‘rsatgan pedagogik modellar inkor 

etilmaydi, balki ularni amaliy tadbiq etishning yangi imkoniyatlari asosida 

modernizatsiya qilinadi. 

Raqamli darslikda axborotlarni taqdim etish shakllari: 

- raqamli kitob shakli: elektron o‘quv paragraflari, o‘rgatuvchi bloklar, 

mashqlar, o‘quv o‘yinlari, test tizimlari, amaliy dasturlar va kontentni 

modifikatsiyalash algoritmlari. 

- elektron shakl: nazariy ma’lumotlar fayllari, interfaol texnologiyalar va 

o‘yinlar, testlar, Internet tarmog‘idagi raqamli ta’lim saytlari. 

- o‘qituvchi uchun. Raqamli darslikning interfaol modeli. “Ta’lim-tarbiya 

jarayonini rejalashtirish model” dasturi. “Fanni o‘rganish va pedagogik 

innovatsiyalarning virtual klaster” dasturi. Innovatsion kompyuter didaktikasi 

saytlari.  

Yangi raqamli darslik tuzilmasi o‘ziga xos usullardan foydalanishni talab 

qiladi:  

pedagogik kuzatish, so‘rov usullari va anketa, kognitiv modellashtirish, 

matematik statistika usullari, pedagogik tajriba va sinov, tarmoq ekspert baholash 

usuli.  

Umumilmiy usullar bilan bir qatorda o‘ziga xos usullardan:  

germenevtik doira usuli va bilimlarning tizimligi sifatini tahlil qilish usulidan 

ham foydalanish kerak. 

Germenevtika (yunoncha hermeneutike), keng ma’noda talqin qilish va 

tushunish san’atidir degan ma’noni anglatadi. Germenevtika mavzu bo‘yicha taqdim 

etilayotgan materiallardagi murakkab jumlalar va mavzuga oid terminlarni yoritish, 

izoh berish, boshqa tillarda keltirib oʻtilgan mavzuga oid iboralarini sharhlash 

talabalarga tushuntirish imkoniyatlarini yaratadi. Ushbu usuldan foydalanish raqamli 

darsliklarning ta’sir doirasini kengaytiradi. https://selfedu.uz/ raqamli ta’lim 

https://selfedu.uz/
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platformasida murakkab iboralarni hamda taqdim etilayotgan elektron matnlarda 

keltirib o‘tilgan terminlarga berilgan sharhlardan namunalar keltirilgan (1-rasm). 

Raqamli ta’lim platformasida taqdim etilayotgan ma’lumotlarda mavzuga oid 

iboralarini va terminlar matndagi boshqa so‘zlardan ajralib turibdi, kursorni shu so‘z 

ustiga olib kelganda unga berilgan ta’rif va izohlar taqdim etiladi. 

  

1-rasm: https://selfedu.uz/ raqamli ta’lim platformasida mavzuga oid 

iboralarini va terminlarga berilgan sharhlar ko‘rinishi. 

Ulardan birinchisi ilmiy matnlarni o‘rganish jarayonini alohida, mantiqiy 

ajralib turadigan qismlarni ajratish va keyinchalik ularning mazmunini ko‘rib 

chiqish maqsadida ularni tuzilmasini tuzishga yo‘naltiradi.  

Ikkinchi usul tizim bilimlarining rekursiv modeliga qaratilgan.  

Unda tizimlilikning birinchi darajasi o‘rganilayotgan nazariyaning o‘zagidan 

(modellar, tushunchalar, qonunlar) olingan bilim va savollarni o‘z ichiga oladi;  

ikkinchi daraja birinchi darajali bilimlarga ilmiy nazariyalarni qurishga olib 

keladigan dastlabki faktlar va shartlar haqidagi savollar va ma’lumotlar qo‘shiladi;  

uchinchi daraja ikkinchi darajali bilimlarga nazariyaning oqibatlari haqidagi 

ma’lumotlar qo‘shiladi;  

to‘rtinchi daraja o‘rganilayotgan nazariyaning amaliy qo‘llanilishi haqidagi 

bilimlarni qo‘shib, barcha oldingi darajalardagi bilimlarni birlashtiradi. 

https://selfedu.uz/
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Raqamli darslik modelni qo‘llash boshidanoq tizimlilik xususiyatiga xos 

bo‘lgan ilmiy nazariya tuzilmasiga mos bilimlarni shakllantirish uchun sharoit 

yaratadi. Model tuzilmasiga elektron ilova qo‘shimcha kiritishda tarmoq 

texnologiyalaridan foydalanish orqali uni yangi texnologiyalar bilan to‘ldirish 

imkoniyatlari mavjud. Biz talabaning “kognitiv-kreativ salohiyati” tushunchasi 

talabaning kognitiv va kreativ operatsiyalarni bajarish qobiliyati sifatida namoyon 

bo‘ladi. 

Bunda kognitiv funksiyalarga o‘rganilayotgan ilmiy matnlarning mazmunini 

tushunishni ta’minlaydigan funksiyalar, kreativ funksiyalarga esa matnlarning 

shakl almashishi, o‘zgarishi (tuzilmasi, shakli, qismlarni joylashtirish ketma-ketligi 

o‘zgartiriladi). 

Masalan, birinchi turdagi funksiyalarga biz matnni loyohalashtirish, kalit 

so‘zlarni aniqlash, matnga kiritilgan harakatlar algoritmini tuzish, matndan 

tushunchalarning ta’riflarini tashkil etuvchi so‘zlarni ajratib ko‘rsatishlarni 

kiritamiz.  

Kreativ funksiyalar deb matnni jadvallarga, o‘ziga xos belgili shaklga, 

tuzilmaviy-mantiqiy sxemaga, piktogrammaga o‘zgartirish hamda matn 

axborotlarini yig‘ish boshqa funksiyalarni hisoblash mumkin. 

Aqliy funksiyalarning bunday tabaqalashtirilishi an’anaviy va mualliflik 

kopmpyuter dasturlari asosida tegishli didaktik texnologiyalar va ularning interfaol 

versiyalarini ishlab chiqish imkoniyatlarini ta’minlaydi. 

Raqamli darslikning talabalarga kognitiv va kreativ funksiyalarni bajarish 

imkoniyatini ta’minlashi xususiyatini aniqlash maqsadida “Raqamli darslikning 

kognitiv-kreativ salohiyati” tushunchasi raqamli darslikning uslubiy qismiga, ya’ni 

uning o‘quv bloklariga va elektron ilova texnologiyalariga kiritiladi. Masalan, agar 

o‘quv paragrafining mazmuni nazariyaning ilgari o‘rganilgan elementlariga 

asoslangan bo‘lsa, u holda “Takrorlash” o‘quv bloki shakllantiriladi. Agar nazariya 

qoidalari tajriba yo‘li bilan tasdiqlashni talab qilsa, u holda “Tajribalar va 

kuzatishlar” bloki shakllantiriladi. Bunda bloklar matnni taqdim etishning 
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deklarativ uslubidan foydalanmaydi, balki kognitiv-ijodiy funksiyalarni bajarish 

uchun ko‘rsatmalar beradi. Shunday qilib, raqamli darsliklar dual aloqani amalga 

oshiradi va talabaning intellektual rivojlanishiga yo‘naltirish imkoniyatini beradi. 

Xulosa va takliflar. Raqamli darslikning muhim jihati shundaki, raqamli 

darslikning innovatsion tuzilishi talabalarning intellektual rivojlanishi jarayoniga 

hamda nazariy va amaliy tayyorgarligini takomillashtirishga, samarali ta’sir qiladi, 

ularning yangi didaktik va kompyuter texnologiyalarini o‘zlashtirishi jarayonini 

rag‘batlantiradi, shuningdek Obyektga yo‘naltirilgan dasturlash tillari fanini o‘qitish 

uchun yaxlit raqamli darsliklar yaratildi.  
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